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SYLLABUS  
Lënda:  E drejta kushtetuese krahasuese 
Të dhëna bazike të lëndës 
Njësia akademike:  Fakulteti Juridik 
Titulli i lëndës: E drejta kushtetuese krahasuese 
Niveli: Bachelor  
Statusi lëndës: Obligative  
Viti i studimeve: Viti i IV -rë, semestri i VIII-të 
Numri i orëve në javë: 3 
Vlera në kredi – ECTS: 7 
Koha / lokacioni: Ligjërata:  (L) G-1 09:00-10:45, A26 (E enjte) 
Mësimdhënësi i lëndës: Prof.Asoc.Dr. Fejzulla Berisha  
Detajet kontaktuese:  Fejzulla.berisha@uni-gjilan.net   
 
Përshkrimi i lëndës   Lënda E drejta kushtetuese krahasuese  ka për objekt studimi 

aspektin krahasues të sistemeve kushtetuese në botë. Kjo lënë në 
objektin e saj të studimit trajton organizimin dhe funksionimin e 
sistemeve kushtetuese, duke përdorur me theks të veçantë metodën 
krahasimore. Në kuadër të kësaj lënde studiohen dhe mësohen 
sistemet kryesore kushtetuese në botë duke filluar nga demokracitë 
më të avancuara deri tek ato tranzicionale, përfshirë edhe vendet 
në kriza. 

Qëllimet e lëndës:   Kjo lëndë ka për qëllim që të familjarizoj studentët e studimeve 
master me pjesën teorike dhe praktikën e modeleve të qeverisjes 
në mënyrë të krahasuar. Qëllimi kryesorë është qe në studentet të 
njoftohen me disa nga sistemet më karakteristike te qeverisjes, që 
janë bazë e studimit të të drejtës kushtetuese të krahasuar. Të 
kuptojnë në mënyrë më praktike funksionimin e demokracisë në 
sistemet e pastërta presidenciale, ato gjysmë-presidenciale dhe 
republikat parlamentare. Përveç kësaj përmes këtij kursi studentët 
do të kenë mundësi që më për së afërmi, në mënyrë sa më të 
detajuar të njihen me mënyrën e funksionimit të vendeve që do të 
jenë objekt diskutimi i këtij kursi. 

Rezultatet e pritura të 
nxënies: 

Kuptojnë dhe njohin institucionet themelore juridike dhe politike 
të sistemeve që diskutohen dhe shtjellohen;  
Të njohin në aspektin komparativ ( krahasues sistemet kryesore të 
qeverisjes dhe kushtetutave te tyre)  
Aplikojnë përvojat e fituara nga e drejta kushtetuese;  
Zbatojnë njohuritë e tyre lidhur me të sistemet e caktuara të cilat i 
fitojnë gjatë procesit të ndjekjes së kursit;  
Ti sendërtojnë këto njohuri, përmes mendimeve të shprehura në 
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forma të ndryshme, sidomos ato të shkrimit akademik; 
 
Kontributi nё ngarkesёn e studentit (duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё 
studentit) 
Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithsej 
Ligjërata 3 15 45 
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15 
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

1 15 15 

Kollokfiume,seminare 2 5 10 
Detyra të  shtëpisë 2 5 10 
Koha e studimit vetanak të studentit 
(në bibliotekë ose në shtëpi) 

3 10 30 

Përgatitja përfundimtare për provim 2 10 20 
Koha e kaluar në vlerësim (teste, 
provim final) 

2 5 10 

Projektet, seminare, prezantimet ,etj 2 5 10 
Totali  
 

  165 

 
Metodologjia e 
mësimdhënies:   Metodologjia e mësimdhënies në lëndën modelet e qeverisjes do 

mbështetet në aplikimin e metodave bashkëkohore të 
mësimdhënies siç janë zbatimi i metodave inter aktive të 
mësimdhënies, puna ne grupe dhe përfshirja e studentëve në 
punime me shkrim, aplikimi i prezantimeve vizuale të materialeve 
si dhe simulimi i rasteve studimore si formë e suksesshme e punës 
praktike me studentë. Metoda e cila do të dominojë, për shkak të 
intensitetit të kursit do të jetë ajo e prezantimeve publike të 
studentëve, e cila njëherit do të jetë kriteri kryesor i vlerësimit në 
provimin përfundimtarë.  

  
Metodat e vlerësimit: Studentët i nënshtrohen vlerësimit përgjatë gjithë semestrit. Testi 

gjysmësemestral dhe ai final mbahen me shkrim. Në vlerësimin 
përfundimtar përfshihet edhe pjesëmarrja aktive në orën mësimore 
dhe detyrat e shtëpisë. 

- Testi gjysmësemestral 30% 
- Testi final 50% 
- Aktiviteti në orë (seminar, ese, detyre shtëpie, etj)15% 
- Pjesëmarrja 5% 

Vlerat e pikëve: 
Provimi ka 100 pikë. 
50-60 = 6; 61-70 = 7; 71-80 = 8; 81-90= 9; 91-100 = 10 

 Pikët nën 50, nuk mbërrijnë/përmbyllin notën kaluese. 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 
- Studenti duhet të jetë i ndërgjegjshme dhe të respektojë institucionin dhe rregullat 

shkollore,  
- Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe te jetë i vëmendshëm në orën 

mësimore,  
- Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e kartelës në teste dhe provim, 
- Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna 

nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe teknik të punimit. 
 

Plani i dizajnuar i mësimit:   
 
Java  
Java e parë: Ligjërata që do të zhvillohet 
Java e dytë: Sistemi Amerikan i Qeverisjes 
Java e tretë: Sistemi i Qeverisjes ne Angli 
Java e katërt: Sistemi kushtetues Zvicerian dhe Francez 
Java e pestë:   Sistemi kushtetues nw Gjermani dhe Italian 
Java e gjashtë: Sistemi kushtetues në Kanada 
Java e shtatë:   Testi i Parë 
Java e tetë:    
 

Sistemet kushtetuese në Evropën Juglindore: Sllovenia, Kroacia, 
Bosnja dhe Hercegovina 

Java e nëntë:   Sistemet kushtetuese në Evropën Juglindore: Shqipëria, 
Maqedonia, Mali i Zi  

Java e dhjetë:  
Prezantimet e studentëve  

Java e njëmbëdhjetë: Sistemet kushtetuese në vendet Nordike: Danimarka, Suedia, 
Norvegjia  

Java e dymbëdhjetë:   Sistemet kushtetuese të vendeve Latino-Amerikane, karakteristikat 
kryesore  

Java e trembëdhjetë:     E ardhmja dhe tendencat e zhvillimit te së drejtës kushtetuese te 
krahasuar  

Java e katërmbëdhjetë:   Përgatitja për kollokfiumin e dytë  
Java e pesëmbëdhjetë:    Testi Përfundimtar 


